sentivasi la necessità di correggerli e ripulirli, acciocchè meglio si conformassero alle variate circostanze.

Giacchè non ci è dato di esporre le particolari disposizioni dei vecchi statuti di Crema compilati l'anno 1309, ci stringeremo a dire cosa in generale contenessero gli statuti delle repubblicette lombarde, i quali sebbene differissero nelle singole norme, avevano però tutti fra di loro un colore di rassomiglianza.

« Il codice degli statuti conteneva le leggi costitutive del governo, i diritti e le consuetudini universali a tutta la cittadinanza: le leggi criminali che assicuravano la pubblica pace, le leggi civili ch'erano una mescolanza del diritto barbarico e del romano, il quale in talune città prevaleva maggiormente che in altre, e in tutte poi tendeva a predominare nei tribunali, e fare sparire i vestigi delle consuetudini barbariche, o trasformarle adattandole all'indole di quello: le leggi fiscali, le leggi sanitarie, le censorie, ovvero di costumi, e quelle di polizia cittadina e rurale: le marittime, le internazionali: e i provvedimenti peculiari, o per meglio dire, fatti per una peculiare circostanza ⁽¹⁾. »

Prima del trattato di Costanza, ben poche città italiane si erano curate di raccogliere e ridurre in iscritto i loro statuti ⁽²⁾: se ne occuparono dopo quel famoso trattato, profittando della facoltà che loro vi era stata concessa. Gli statuti delle città lombarde sono un pascolo graditissimo, un tesoro per gli eruditi che amano conoscere ben addentro le istituzioni, i costumi, le credenze degli Italiani nei secoli del medio evo: noi lamentiamo di non aver potuto gettare lo sguardo sui vecchi statuti di Crema, che tanto ci avrebbero giovato per delineare nel nostro racconto la vita politica e morale del popolo cremasco nell'età per lui la più feconda di sventure e di glorie.

(1) EMILIANI-GIUDICI. *Storia politica dei Municipj Italiani*.

(2) Si vogliono precedenti alla pace di Costanza gli statuti di Mantova, di Pistoja e di Pisa.

DOCUMENTI E NOTE

A.

Privilegio di Ottone IV a favore dei Cremaschi : tratto dal Terni.

« In nomine sanctæ et individuae Trinitatis, Otto quartus Romano-
rum Imperator et semper augustus, quod in tempore fit, tempore de-
fluente evanescit, et ideo facto hominum non imprudenter humana
solertia scribere consuevimus: Inde est quod attendentes, et memoriter
tenentes fidem ac devotionem fidelium nostrorum Cremensium: quam
circa nostrum Imperium, et nos semper habuerunt, et in posterum se
habituos non dubitamus: Justis eorum petitionibus duximus con-
descendentiam: ea propter largimus et concedimus eis omnes pos-
siones et jura, et consuetudines quas habebant in castro Cremae,
et burgo et villa, et in aliis locis circumstantibus, et in terris et
in aquis qui habebant et tenebant ante guerram domini Federici
Imperatoris divae memoriae, per annum vel infra XXX annos antea
regalibus investientes beneficiis imperiali auctoritate nostra hoc ipsis
statuimus, et concedimus ut tam per aquam quam per terram libe-
rum habeant navigandi, comeandique facultatem: Ita ut nec tribu-
tum nec teloneum alicui debeant, nec albergariam, postremo ne
alicui subiaceant exactioni, Imperialibus solummodo praecipis obno-
xij, denique volumus ut omnino securi foris, et infra locum in pace
degant ab omni infestatione immunes, retinentes ipsum locum Cremae
Imperio nostro: ita ut nec nobis, nec successoribus nostris alienare
ullo modo liceat, sed semper sub nostra protectione constituti securi
remaneant. Statuimus insuper ut nullus Dux, Comes, nec aliqua ci-
vitas habeat ibi jurisdictionem, vel districtum nisi Nos tantum, et
nostri successores, et pro suprascriptis concessionibus, et in reten-
tione, et tuitione ipsorum dabunt singulis annis ab istis kalendis
Martii in antea in signum subjectionis marchiam unam auri, solven-
dum nobis vel certo nuntio nostro Mediolani: omnes quoque homi-
nes de Crema a XXXV annis usque ad LXX jurare debeant nobis

» fidelitatem et successoribus nostris, et in Sacramento fidelitatis ad-
» dicent quod non vetabunt sed dabunt Castrum de Crema nobis et
» successoribus in pace et in guerra si requisitum fuerit. Item iura-
» bunt quod non facient aliquam specialem societatem cum aliqua ci-
» vitatum vel persona, absque consensu nostro: Consules etiam quos
» eligerint, vel unus nomine aliorum recipere debeat investituram
» Consolatus a nobis, vel a nuntio nostro si fuerimus in Lombardia
» singulis annis. Cassamns quoque et irritum deducimus omnes conces-
» siones, et data, et scripta si qua fecimus et nostri antecessores, de
» ipso loco Cremæ, vel de possessionibus, vel de consuetudinibus, et
» juribus, seu jurisdictionibus Cremensium. Præcipiendoque sancimus
» ut nulla persona sæcularis, vel ecclesiastica, vel civitas nulla vel
» Podestas in prædictis omnibus eos molestare, vel desvestire præsu-
» mant. Quod si quis aliqua occasione, vel ausu temerario facere tem-
» ptaverit centum libras auri purissimi componat, medietatem Cameræ
» nostræ, et aliam medietatem ipsis Cremensibus. Hujus N. facti et
» concessionis testes.

» Petrus Præfectus urbis, et Joannes ejus filius, Gulielmus Mar-
» chio Montisferati, Thomas Comes Sabaudæ, Gulielmus Marchio
» Malaspina, Tulinus de Romano, Salingueria de Feraria, et alii quam-
» plures. Datum apud Landam per manum Conradi Spirensis Episcopi
» Imperialis Ansæ Cancellarius. Nono kalendas februarij anno MCCXII
» Indict. XV Imperii nostri anno tertio feliciter. Amen. »

N O T A

B.

Che all'epoca dei Municipj le città italiane sieno state feconde d'uomini chiarissimi nelle armi, nelle scienze, nelle lettere, nelle arti, è verità che niuno ci contrasta. Crema si distinse anch'essa siccome madre di un popolo guerriero, animosissimo, amatore sviscerato della propria libertà. Ci è però forza confessare che le cronache cremasche nell'età dei Comuni non ci offrono esempj di personaggi che abbiano levato grido di sé per opere d'ingegno: fosse che i padri nostri, occupati indefessamente nella difesa del loro Comune, trascurassero la coltura delle scienze e delle arti belle, o forse che per ornarsene lo spirito difettassero nella piccola Crema i mezzi e gli eccitamenti. Tuttavia non vogliamo omettere di notare il nome di due giurisperiti cremaschi, Lorenzo da Crema, e Lanfranco da Crema, comunque di loro non vi sia alcun cenno nelle cronache nostre.

In un articolo dell'*Antologia* di Firenze leggesi: « Lanfranco da
» Crema fu di quei professori che nell'anno 1203 emigrarono da Bolo-
» gna al nuovo studio di Vicenza. Tornò poi a Bologna e vi morì
» canonico nell'anno 1229. Il Savigny si accosta al Diploratazio contro
» il Sarti a credere che fosse lettore di ambo le leggi, per motivo
» delle glosse che ne ha vedute in molti manoscritti parigini dei Di-
» gesti, ove si riferiscono le dichiarazioni di Lanfranco, le quali pon-
» gono fuor d'ogni dubbio che fu civilista, come le citazioni dell' O-
» stiense lo dimostrano canonista. E così Lanfranco sarebbe un anti-
» chissimo esempio dell'unione delle due facoltà nello stesso lettore e
» scrittore » (1).